Serviço Público Federal

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO DO PRÊMIO 2023

DE DISSERTAÇÃO E TESE DA UFAL, REALIZADA EM 06/11/2023.

Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: ppge@feac.ufal.br

            Aos 06 (seis) dias do mês de novembro de 2023, às 11 horas, reuniu-se a Comissão 1

Interna para Avaliação das dissertações do Programa de Pós-Graduação em 2

Economia/PPGE: Prof. Dr. ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS, Prof. Dr. 3

SYLVIO ANTÔNIO KAPPES e Profª Dra. VERÔNICA NASCIMENTO BRITO 4

ANTUNES. A Comissão, após criteriosa análise, selecionou a dissertação: 5

COMERCIALIZAÇÃO DE MATERIAIS RECICLÁVEIS: O CASO DOS 6

EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS DE ALAGOAS NO ANO 7

2022, da discente REJANE SOARES DE OLIVEIRA, sob a orientação da Profª Dra. ANA 8

MARIA RITA MILANI. O trabalho selecionado foi o mais bem avaliado dentre os 9

analisados, com base nos seguintes critérios: 1. escopo (introdução, pergunta e objetivos), 10

considerando a originalidade e relevância científica e tecnológica; 2. execução metodológica, 11

em que foi analisada a coerência com os objetivos propostos e o esforço na coleta e análise 12

dos dados; 3. dos resultados, considerando a qualidade do diagnóstico, exequibilidade e 13

importância da contribuição prática; 4. qualidade da redação científica. Além disso, se 14

destacou pelo conjunto da obra e relevante contribuição para UFAL.  Encerrada a reunião, 15

foi lavrada a presente ata e homologada ad referendum do Colegiado pelo coordenador 16

do Programa, para que se produzam os efeitos legais. Maceió-AL,  06 de novembro de 17

2023. 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

Prof. Dr. ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS 25

 26

 27

 28

 29

 30

Prof. Dr. SYLVIO ANTÔNIO KAPPES 31

 32

 33

 34

 35

 36

Profª Dra. VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES 37

mailto:ppge@feac.ufal.br

		2023-11-09T23:48:34-0300

		2023-11-10T13:36:33-0300

		2023-11-10T14:04:03-0300